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Esipuhe

Rantakukan leviämishistoria tunnetaan hyvin, mutta kasvin tie
amerikkalaiseksi ongelmaksi olisi voitu aavistaa jo paljon ennen
toteutumistaan. Laji sai paljon huomiota biologian ja evoluutio-
teorian suurmieheltä Charles Darwinilta, joka käsitteli ranta-
kukkaa monissa kirjoissaan ja tieteellisissä artikkeleissaan.
Kasvin erikoinen kukkarakenne innosti Darwinia vuosikausien
ponnistuksiin ja risteytyskokeisiin ”eliökunnan huomatta-
vimman hedelmöitystapahtuman” ymmärtämiseksi.

Jo vuosikymmeniä ennen kuin eurooppalaiset siirtolaiset
kuljettivat rantakukan Pohjois-Amerikkaan, Darwin kuvasi
luonnontieteen käsitykset mullistaneessa Lajien synty -kirjassa
tapahtumasarjan, jollaisen kautta rantakukasta tuli se vitsaus
joksi laji sittemmin osoittautui.

Kuuluisalla Beagle-aluksen tutkimusmatkalla Darwin
kuvasi kokemuksiaan Argentiinassa: ”Voisi esitellä kotiutettuja
vieraita kasveja, jotka ovat valloittaneet kokonaisia saaria alle
kymmenessä vuodessa. Monet nykyisin LaPlatan tasankojen
yleisimmistä kasveista, jotka peittävät tasankoja lähes
tukahduttaen kuoliaiksi kaikki muut kasvit, on tuotu tänne
Euroopasta”. Vuonna 1859 julkaistu teksti on kuin synkkä
ennuste, joka tulisi käymään konkreettisesti toteen pian sen
jälkeen, kun ensimmäiset rantakukat olivat saaneet pysyvän
jalansijan Yhdysvaltain itärannikolla vuonna 1831.

Tulokaskasvin poikkeuksellisen nopea valloitus on hieman
hidastunut alkuvuosikymmenien ryntäyksien jälkeen, mutta
matka on vielä kesken. Liittovaltioon viranomaisten tilastojen
mukaan muukalaisen leviäminen jatkuu edelleen, ja viimeisin
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rantakukan kirjoihinsa saanut osavaltio (itse asiassa listan
viimeinen mannerosavaltio) oli Louisiana vuonna 2018 eli 187
vuotta ensimmäisten havaintojen jälkeen.

Paljon julkisuutta saaneet rantakukan biologiset torjunta-
operaatiot Euroopasta tuotettujen kovakuoriaisten avulla ovat
monin paikoin ja pienialaisesti onnistuneita, vaikka valta-
kunnallista asetta tunkeutujaa vastaan hyönteiset eivät
tarjoakaan. Atlantin valtameren ylitys jättämällä luontaiset
viholliset taakseen on varmasti keskeinen syy rantakukan
menestykseen Uudella mantereella.

Luontaisten vihollisten puuttumisen lisäksi rantakukan
menestyksessä on paljon muutakin. Laji on erittäin vahva kasvi
kasvia vastaan käytävässä kilpailussa. Risteytymisten kautta
rantakukka voi Uudella mantereella kehittyä jopa kolme kertaa
suuremmaksi kuin eurooppalaiset lajikumppaninsa. Pelkkä
koko ei yksin ratkaise, mutta yhdistettynä valtavaan siemen-
tuotantoon etu on merkittävä.

Tärkeä tekijä rantakukan menestykseen on sopeutumis-
kyky niin paikallisiin maaperä- ja vesiolosuhteisiin kuin
ilmastollisiin vaihteluihin. Kasvin kilpailukykyä edistäviä
ominaisuuksia on pystytty vertailemaan Ruotsin Itämeren
rannikolla ja Yhdysvaltain itärannikolla, joissa molemmissa
rantakukkaa tavataan noin 1200 kilometrin laajuisella
vyöhykkeellä. Kasvun sekä kukkimisen ja siementuotannon
tarkoituksenmukainen, ajallinen säätely on rantakukan
tärkeimpiä aseita uusien alueiden valloituksessa ja kilpailussa
muita kasvilajeja vastaan.



Kauneudestaan kuuluisa rantakukka on maailmalla laajalle
levinnyt kosteikkokasvi, jonka merkitys luonnolle on
merkittävä sekä hyvässä että pahassa. Eniten huomiota alun
perin eurooppalainen kasvi sai kulkeuduttuaan ihmisten
mukana Pohjois-Amerikkaan, jossa meillä harmittomasta
kaunottaresta on tullut todellinen riesa.
Tulokaskasvi levisi nopeasti rantauduttuaan itärannikolle
Massachusettsiin vuonna 1831. Länsirannikon Kalifornian
rantakukka saavutti jo 1895. Tuorein valloitus on Louisiana,
jonka laji saavutti vuonna 2018.
Voimakkaana kilpailijana rantakukka syrjäyttää alkuperäistä
kasvistoa ja eläimistöä. Kilpailukyvyn salaisuuksia ovat valtava
siementuotanto ja kasvin koko. Risteytymisten kautta synty-
neet muodot kasvavat jopa kolme kertaa eurooppalaisia
rantakukkia kookkaammiksi.
Yhdysvalloissa rantakukan istuttaminen, siirtäminen ja
kaupittelu on kiellettyä parissakymmenessä osavaltiossa.
Paikallisesti haittalajia on onnistuttu torjumaan tuomalla
Euroopasta rantakukan luontaisia vihollisia, kasveja syöviä
lehtikuoriaisia.
Rantakukka sietää ympäristön kemikaalikuormitusta ja
sopeutuu erinomaisesti ilmaston muutoksiin säätelemällä
tarkoituksenmukaisesti kasvu- ja kukinta-aikataulujaan. Vuosi-
kymmenien esiintymisen myötä tulokkaasta on paikoin tullut
jo osa toimivaa amerikkalaista luontoa.

www.bod.fi


